
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660   13Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 627 DE 17 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/306423.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 04/07/2018, os efeitos da PORTARIA Nº 
913 de 10/09/2009, publicada no DOE n° 31.511 de 24/09/2009, 
que cedeu para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora SIMONE 
CRISTINA PINHEIRO DA COSTA, matricula n° 57197197/1, car-
go de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotada no DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO A SAUDE.
PORTARIA N° 628 DE 17 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2018/220654 e 
2018/291590.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 034 de 31/01/2017, pu-
blicada no DOE n° 33.305 de 01/02/2017, que cedeu para a 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, a servidora JU-
LIANA SILVA PAIVA, matricula n° 54194072/1, cargo de FARMA-
CEUTICO BIOQUIMICO, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO.
PORTARIA N° 629 DE 17 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/313217.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 12/07/2018, os efeitos da PORTARIA Nº 
377 de 05/05/2014, publicada no DOE n° 32.637 de 08/05/2014, 
que cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, o servidor JACEMIR FERNANDES DE ALMEIDA JUNIOR, 
matrícula n° 57195629/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MARCELO 
CÂNDIA.
PORTARIA N° 0632 DE 17 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/303287.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor PAULO ALTEMAR MELO 
DO NASCIMENTO, matrícula nº 57174613/2, cargo SOCIÓLOGO, 
lotado no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BARCARENA, 
para participar no evento “12º Congresso Brasileiro de Saúde 
Coletiva”, oferecido pela ABRASCO, a ser realizado na cidade do 
Rio de Janeiro/RJ, no período de 24/07/2018 a 29/07/2018.
PORTARIA N° 0633 DE 17 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de n° 2018/145820.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora CARLA ALESSANDRA HABER BASTOS, 
matrícula nº 55589034/4, cargo MÉDICO, lotada na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL, o 
afastamento para participar do curso de “MESTRADO ENSINO EM 
SAÚDE NA AMAZÔNIA”, oferecido pela Universidade do Estado 
do Pará/UEPA, no período de 01/08/2018 a 31/12/2018, com 
ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 339715
PORTARIA COLETIVA N° 631 DE 17 DE JULHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo nº2018/281751.

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FEAS       
                 0307 0,00 0,00 327.628,97 0,00 327.628,97
  SETRAN         
     Investimentos   0,00 0,00 14.617.999,25 0,00 14.617.999,25
      Obras e Instalações        
                 0124 0,00 0,00 2.482.896,74 0,00 2.482.896,74
                 0125 0,00 0,00 2.785.373,02 0,00 2.785.373,02
                 0126 0,00 0,00 1.630.365,53 0,00 1.630.365,53
                 0301 0,00 0,00 7.719.363,96 0,00 7.719.363,96
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          
  UEPA         
     Investimentos   0,00 0,00 57.601,68 0,00 57.601,68
      Obras e Instalações        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0149 0,00 0,00 57.601,68 0,00 57.601,68

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

AGRICULTURA FAMILIAR   0,00 0,00 0,00 231.618,00 231.618,00

  EMATER        
                0101 0,00 0,00 0,00 231.618,00 231.618,00
DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS   0,00 0,00 327.628,97 0,00 327.628,97

  SEDOP        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FEAS       
                0307 0,00 0,00 327.628,97 0,00 327.628,97
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 29.986,87 149.986,87 179.973,74

  EMATER        
                0101 0,00 0,00 29.986,87 149.986,87 179.973,74
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL   0,00 0,00 34.239,48 34.239,48 68.478,96

  COHAB        
                0101 0,00 0,00 34.239,48 34.239,48 68.478,96
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   0,00 0,00 14.617.999,25 0,00 14.617.999,25

  SETRAN        
                0124 0,00 0,00 2.482.896,74 0,00 2.482.896,74
                0125 0,00 0,00 2.785.373,02 0,00 2.785.373,02
                0126 0,00 0,00 1.630.365,53 0,00 1.630.365,53
                0301 0,00 0,00 7.719.363,96 0,00 7.719.363,96
MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 1.852.805,75 1.880.605,13 3.733.410,88

  CODEC        
                0101 0,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00
  EMATER        
                0101 0,00 0,00 563.404,13 710.904,13 1.274.308,26
  ITERPA        
                0661 0,00 0,00 1.169.701,00 1.169.701,00 2.339.402,00
  SEPLAN        
                0330 0,00 0,00 49.700,62 0,00 49.700,62
SAÚDE   0,00 0,00 57.601,68 0,00 57.601,68

  UEPA        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0149 0,00 0,00 57.601,68 0,00 57.601,68

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 697.630,48 1.126.748,48 1.824.378,96

0124 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 2.482.896,74 0,00 2.482.896,74

0125 - Royaltie Hídrico 0,00 0,00 2.785.373,02 0,00 2.785.373,02

0126 - Royaltie Petróleo 0,00 0,00 1.630.365,53 0,00 1.630.365,53

0149 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 57.601,68 0,00 57.601,68

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 7.719.363,96 0,00 7.719.363,96

0307 - Recursos do Tesouro Vinculado ao Fundo Estadual de Assistência Social 0,00 0,00 327.628,97 0,00 327.628,97

0330 - Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 49.700,62 0,00 49.700,62

0661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadado pela Administração Indireta 0,00 0,00 1.169.701,00 1.169.701,00 2.339.402,00

TOTAL 0,00 0,00 16.920.262,00 2.296.449,48 19.216.711,48

Protocolo: 339798


